Relations between Christians and the Non-Christian Other in late-mediaeval and early-modern Lithuania may be summed up as an openness to learn useful knowledge from Others who were safely boxed into their categories and traditions so long as these boundaries were accepted by both sides. Breaking the boundaries, even legally (when a Jew gave in to compulsion and converted to escape banishment and was ennobled as a result, or an Orthodox Christian accepted the jurisdiction of the Pope and the decrees of the Council of Ferrara-Florence and became a Unionist), was not socially acceptable.

APPENDIX

1

Anecdote containing a discussion between Christians, Jews and a Tatar at the court of King Casimir (Jagiellończyk) concerning the Divine and Human Nature of Jesus Christ

A: Ms Biblioteka Czartoryskich, Kraków, Ms 1399, p. 8;

E: S. C. Rowell, "Fifteenth-century Poland-Lithuania in the light of an anonymous Kraków notebook", in: *Quaestiones medii aevi novae* vol. 8, 2003, p. 322.

Et Zub erat Judeus sapiens, quem rex Kazimirus prosequitur favoribus. Item eciam erat Tartarus nomine Tymyrza, scilicet sapiens valde. Iste Tymyrza coram rege stans dedit alapam Judeo Zub, quia Cristo, dixit, 'o filius erat carpentarij'.

Rex commotus, "cur fecisti?", "O rex", dixit ille Tartarus, "si sederet ad latus tuum ego ei facerem, quia hoc habemus in nostra lege, si quis blasphemaverit Christum Ihesum non debemus pati.

Quod canonicus dominus Stanislaus incepit ridere. Rex "cur rides?" Iste, "quod errat et facit tale etc." Ille Tartarus dixit: "Quare dicit, quod

79, fol. 3: "Jeremias procurator Grodnensis patroni et collatoris parrochialis ecclesie in Dziewolthowa ... allegans illa omnia non valere neque illis fidem adhiberi quia idem Fredericus mentita fide existens Rutenus et propter hoc excommunicates... Andreas [lawyer for Stanislovas of Žemaitija] respondit generaliter nec obstat quod allegat procurator exadverso, quam Rutenus vel alter paganus sit portitor literarum, cum ipse rotulus sit sigillatus et clauses, quem habuit pro recognito Jeremias". [Date of session 1513-01-14].

errarem?”. “Tot et tot anni sunt, a ducentis annis et plus agitur ista questio inter sapientissimos doctores nostros et Judeos et Christianos et tu cum perumto capite velis cito concludere. Hoc nil facis.”

2

A dispute between Bishop Jan Lubrański and Jewish scholars over the interpretation of Psalm 109:1.

A: Ms Biblioteka Czartoryskich, Kraków, Ms 1399, p. 17;

E: Rowell, “Fifteenth-century Poland-Lithuania”, pp. 325–26.